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 چکیده  

هر چند مشکلی  باشد. استرس  آموزان دوره اول متوسطه می ش خصوص در دوره متوسطه اول، مسئله محوری و اساسی داناسترس در دوره نوجوانی و به 
واند بر افزایش یا کاهش استرس فرد اثرگذار باشد از این رو نظام تعلیم و تربیت رسمی و  تشود اما محیط اجتماعی فرد نیز میقلمداد میشخصی  

حل مشکل استرس با هدف »نیز  پژوهش حاضر  آموزان قلمداد شود.  تواند به عنوان محلی مناسب برای کاهش استرس دانش آموزان میمدرسه دانش 
« انجام گرفته است. روش پژوهش حاضر از نوع کیفی بوده و شیوه گردآوری اکید بر سند تحول بنیادینآموزان دوره اول متوسطه با تدر میان دانش 

های پژوهش اند. بر اساس یافتهی بررسی شدهتحلیل  –های موجود نیز با روش توصیفی  باشد و دادهای و اسنادی میها مبتنی بر روش کتابخانهداده

آموزان است بر این اساس استفاده از تمامی  ترین دستگاه در امر تعلیم و تربیت دانش باید گفت که نظام تعلیم و تربیت مطابق سند تحول بنیادین مهم
نیز مطابق با سند تحول   استرسدر مسئله باشد. روری می های تربیتی امری مهم و ضآموزان در تمامی ساحت های این نهاد برای تربیت دانشظرفیت

شوند با هدف کمک برای حل مشکلات آنان، پذیر شناخته میهای آسیبخانواده  های آنان که به ای، تقویت بنیان خانوادهبنیادین، ارائه خدمات مشاوره
تواند در جهت حل مشکلات های متفاوت برای دختران و پسران کار می و همچنین توجه به دوران بلوغ و آموزش  برخوردار تاسیس مدارس در مناطق کم

تنهایی و بدون حمایت دیگر نهادهای مرتبط با تعلیم آنان اقدام موثری بردارد. همچنین مطابق با سند تحول بنیادین، تلاش برای رفع این مشکلات به 
اقدامات موثری انجام ن نیست و سایر نهادهای مرتبط با تعلیم و تربیت نیز باید برای حل مشکلات موجود در کنار آموزش و پرورش  و تربیت ممک

 دهند.

 تعلیم و تربیت ،  ولسند تحاسترس، متوسطه اول، دانش آموزان،  واژگان كلیدي: 
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 مقدمه: - 1

اند. دوران ما، عصر شایع قران نامگذاری کرده نظران استرس را بیماری  ترین مساله زندگی روزمره انسان باشد. گروهی صاحباسترس شاید عمومی 
ای که در آن انسان بیش از هر زمان دیگری در معرض عوامل ایجاد استرس قرار گرفته و مسائل و مشکلات استرس و فشارهای عصبی است. دوره

ی او دانست. استرس در زندگی افراد تاثیر مثبت توان جزء لاینفک زندگی بشر و اساس زندگبیشماری از هر طرف او را احاطه کرده است. استرس را می 
طور حتم رسالت  تر شدن روز افزون جوامع امروزی به و منفی دارد، به عبارت دیگر وجود استرس لازم و مفید است ولی میزان آن اهمیت دارد. با پیچیده

توان  ها و فنون مربوطه می کارگیری روشباشد که با به رس میشوند. مساله مهم، مدیریت استتر میها در جهت انتظارات افراد جامعه حساسسازمان
 (. 129: 1396در شناسائی و کاهش آن اقدام نمود )امین جعفری، شفیعی، 

تواند عملکرد تحصیلی و رود که میترین دوران زندگی هر فرد به شمار میدوره نوجوانی به دلیل تغیرات روانی، اجتماعی و زیستی یکی از بحرانی
آموز و همچنین توانایی انجام اعمال و وظایفی که بر عهده دارد جلوگیری ی را تحت تاثیر قرار دهد. در حقیقت عدم سلامت روانی از پیشرفت دانششغل

ترین (. استرس، اضطراب و افسردگی شایعGhamari,2010تواند سلامت جامعه را مختل و منجر به عواقب نامطلوب بعدی شود )نموده و خود می
رو به(. هنگامی که فرد در محیط زندگی با شرایطی رو De Rooij, 2010باشند )دیگر مرتبط می این دوران بوده که این سه اختلال با یک   اختلالات در

شود که به آن استرس  های درونی می ها و امکانات کنونی وی هماهنگی ندارد، دچار عدم تعادل، تعارض و کشمکش شود که این شرایط با ظرفیت می

های موجود و توانایی انجام آن ناهماهنگی ایجاد شود. توازن بین چگونگی شود که بین خواستهرس زمانی ایجاد می (. استSarafino,2014گویند )می
هایی مثل نبود استرس، استرس خوشایند و شود حالتها است که باعث میها و چگونگی دیدگاه ما برای انجام آن خواستهدیدگاه ما نسبت به خواسته 

تفاوتی،  (. استرس مداوم برای سلامت جسم و روان مضر بوده و باعث ایجاد عوارضی چون بیLoker, 2015ربه کنیم )استرس ناخوشایند را تج
های درمانی و کاهش هزینه   ای، افزایشهای مکرر از کار، استفاده از مواد مخدر، احساس بی کفایتی، مشکلات جسمی و تغذیه خواب منقطع، غیبت 

 (. 1400اله اثربخشی، (. )مربوط به مق5شود )رضایت شغلی می

هایی برای مقابله با استرس کنند، به همین دلیل آموختن روشنوجوانان نیز گاهی اوقات همانند بزرگسالان استرس را در زندگی روزمره خود تجربه می 
مکاناتی برای مقابله ندارند، استرس  شوند و ارو میبه برای آنان سودمند است. اغلب نوجوانان هنگامی که با موقعیتی خطرناک، دشوار یا دردناک رو

تواند منجر  افتد، عدم مدیریت استرس می کند. وقتی این اتفاق میکنند. استرس بر برخی از نوجوانان فشار بیش از حد تحمیل میزیادی را تجربه می 
 (.  1389و عنایتی، ای نادرست گردد. )هویزاوی های مقابلهگیری، پرخاشگری، بیماری جسمی و مهارتبه اضطراب، گوشه 

  نقش آموزش و پرورش در مدیریت استرس نوجوانان بسیار مهم است. چرا که »یکی از اهداف و وظایف مهم آموزش و پرورش ایجاد زمینه برای رشد 
(. بر  56: 1401اران، های سالم، کارآمد و مسئول برای ایفای نقش در زندگی فردی و اجتماعی است.« )پورهاشم و همکهمه جانبه فرد و تربیت انسان 

توان با تکیه بر توان گفت که حل مشکلات اجتماعی و شخصیتی آموزان در مدارس و در نظام تعلیم و تربیت ممکن خواهد بود و می این اساس می 
 آموزان را شناسایی و نسبت به رفع آن اقدام کرد.رویکردهای تعلیم و تربیت در نظام آموزش و پرورش مشکلات دانش 

چنین   1401انداز  آموزان تاکید شده است. بر این اساس درباره مدرسه در افق چشمد تحول بنیادین آموزش و پرورش نیز بر تربیت و تعالی دانشدر سن
ساز درک و اصلاح های تعلیم و تربیتی، زمینهای است از تحقق مراتب حیات طیبه، کانون عرضة خدمات و فرصتنوشته شده است:» مدرسه جلوه

آموزان و تکوین و تعالی پیوسته هویت آنان بر اساس نظام معیار اسلامی، در چارچوب فلسفه و رهنامة نظام تعلیم و تربیت رسمی  قعیت توسط دانش مو
و هدف  ر  آموزان نقش موثری را ایفا نماید. از اینتواند در رفع مشکلات دانش توان گفت که مدرسه می عمومی جمهوری اسلامی ایران.« از این رو می

 باشد: پژوهش حاضر به شرح ذیل می 

 آموزان دوره اول متوسطه با تکیه بر سند تحول بنیادین های حل مشکل استرس در میان دانش شناسایی راه •

 
 پیشینه تحقیق: 

های روانشناختی )استرس، اضطراب، مولفهاثربخشی آموزش مبتنی بر پذیرش و تعهد بر    (، در پژوهشی با عنوان » 1400یارویسی، میهن دوست و مامی )
های  شود درماناند:» پیشنهاد میگیری کردهآموزان دوره متوسطه اول شهرستان سنندج« چنین نتیجه های حل مسئله در دانش افسردگی( و سبک

های مزمن و مشکلات ه تاثیر متقابل بیماریگیرند. همچنین با توجه بشناختی مبنی بر پذیرش و تعهد در فرایند درمان این افراد مدنظر قرار  روان 
 شود.«شناختی از جمله استرس، افسردگی و اضطراب پیشنهاد میروان 
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اجتماعی و مدیریت استرس بر اهمال   – های هیجانی  (، در پژوهشی با عنوان »اثربخشی آموزش مهارت1401پورصالحی، میرهاشم، ابوالمعالی حسینی )

اجتماعی و مدیریت استرس بر کاهش اهمال   –های هیجانی  اند:» آموزش مهارتگیری کردهیرستانی«  چنین نتیجه آموزان دبکاری تحصیلی دانش

اجتماعی   –های هیجانی  های این تحقیق مدیریت استرس کارآمدی بالاتری نسبت به آموزش مهارتکاری تحصیلی موثر بوده است. با توجه به یافته 

 سزایی داشته است.« های عمومی تاثیر به دارد.  استفاده از مدیریت استرس در کاهش استرس، افزایش سلامت عمومی و تغییر عقیده رایج به اختلال 
ترس در های اجتماعی بر افزایش اعتماد به نفس و کاهش اساثربخشی آموزش مهارت  (، در پژوهش خود با عنوان »1396امین جعفری و شفیعی )

آموزان دختر های اجتماعی بر استرس در دانش های مهارت« در بررسی آموزش های دولتی شهرستان نجف آباددانش آموزان دختر پایه ششم دبستان
مثبت را   هایکند آرام بگیرند و احساس ها کمک میآموزان به آن های اجتماعی توسط دانش اند:» یادگیری مهارتگیری کردهپایة ششم چنین نتیجه

آید واکنش هایی که برایشان پیش میتجربه کنند. همچنین با اطمینان از انجام کارها به صورت صحیح در انجام کارها پیش قدم شده و به موقعیت
دانش  ندهند.  با یادگیری مهارتافراطی نشان  واکنش خود در موقعیت آموزان  نگران  اجتماعی  آموزشی کهای  به  توجه  با  و  نیستند  اند در  ه دیده ها 

های توانند با آرامش به کارهای خود بپردازند و با یادگیری مهارتکنند، پریشان و سردرگم نیستند و میهای مختلف رفتار خویش را مدیریت میموقعیت
کنند. با یادگیری ردباری میشود تحمل و بکنند و در برابر چیزهایی که برایشان مانع محسوب می ای احساسات و هیجانات خود را کنترل میمقابله

گیردند  ای یاد میهای مقابلهدانند و در مهارتدهند و خود را یک فرد ارزشمند می های مربوط به تعامل شور و اشتیاق مناسب از خود نشان می مهارت
 آید حساس و زودرنج نباشند.« هایی که برایشان پیش میکه در موقعیت

ترین اند:»شایعگیری کردهآموزان شهر تهران« چنین نتیجه های شایع دانش ر پژوهشی با عنوان »بررسی استرس (، د1389ربابه نوری و همکاران )
دانشاسترس  استرس های  استرسآموزان،  سپس،  و  تحصیلی  حوزههای  در  چه  اجتماعی،  و  ارتباطی  و های  دوستان  با  مدرسه  درون  ارتباطات  ی 

آموز، معلمان و کارکنان های اجتماعی و ارتباطی در سطح دانش ده با والدین بود؛ در این رابطه، آموزش مهارتها و چه ارتباطات درون خانواکلاسیهم
شود. این در حالی است که در این زمینه، امکانات مناسب در آموزش و پرورش موجود است و ضرورت دارد از این امکانات مدارس و والدین توصیه می

وسیع به صورت جدی و  دوره ترتر  برگزاری  شود؛  استفاده  دانش ی  برای  در کلاس  آموزشی  قالب طرح های  در  آموزش مهارت  آموزان  زندگی،  های 
های آموزشی به صورت آموزش ضمن خدمت برای معلمان و کارکنان مدارس و آموزش خانواده برای والدین از این امکانات های مطالعه، دورهمهارت

ای، آموزش های مقابلهمهارت های مدیریت استرس یا آموزشآموزشی در زمینه –های روانی وهش حاضر، بر ارائه دوره های پژاست. با توجه به یافته

 گردد.«های ارتباطی تاکید ویژه میهای مطالعه و آموزش مهارتمهارت
آموزان و سند تحول بنیادین صورت نگرفته  نش هایی مرتبط با حل مشکل استرس در دا های پیشین باید گفت که تا کنون پژوهش با توجه به پژوهش 

 تواند به حل خلاهای موجود بپردازد. است و پژوهش حاضر می
 

 روش تحقیق: - 2
باشد. نحوه تحلیل و گردآوری ای و اسنادی میی کتابخانهها مبتنی بر شیوهی گردآوری دادهباشد و شیوه پژوهش حاضر مبتنی بر روش کیفی می

آموزان های مرتبط با حل مشکل استرس در میان دانش بر رویکرد توصیفی و تحلیلی است. بر این اساس در پژوهش حاضر ابتدا دادهها نیز مبتنی داده
های موجود مورد بررسی قرار گرفته است و در نهایت متوسطه اول و سند تحول بنیادین گردآوری شده است. سپس با رویکرد توصیفی و تحلیلی داده

 ایم.کارهایی جهت حل مشکل استرس با تکیه بر سند تحول بنیادین پرداختهبه ارائه راه

 

 های تحقیق: یافته - 3
ی حساس زندگی دچار ی پرتنش و بسیار مهمی در زندگی است؛ چرا که، نه تنها جسم بلکه توان روانی نیز در طی این دوره ی نوجوانی، دورهدوره

آور های محیطی زیانآورد. منظور از استرس یا فشار روانی، محرک شود و سازگاری با چنین تغییرات اساسی بر جسم و روان فشار میتحول اساسی می 

  .(Davison,1998)ی فیزیولوژیک یا روانی داشته باشد تواند جنبه و ناخوشایندی است که می 

فتاری را به خود جلب کرده است. لازاروس و لمی همواره نظر پژوهشگران علوم رمل و پیامدهای استرس به عنوان یک موضوع پیچیده ع، عوامفاهیم
ت فرد رابطه اختصاصی بین شخص و محیطی است که در آن تنش ارزیابی شده از حد امکانااسترس    د.»انگونه تعریف کردهفولکمن استرس را این

ای اساسا شخصی  ، پدیدهن رویدادهازا بودگردد که استرس اخت هیجانی بیان می دهد.« در نظریه شنسلامتی او را در معرض خطر قرار می راتر رفته و  ف
توان گفت که مدرسه اس مین اس. بر ای(1977تهدید کننده و چالش برانگیز است )لازاروس،  از وقایع بالقوه  است و کارکرد تعمال با محیط و ارزیابی او  

 آموزان موثر عمل نماید.  تواند در کاهش استرس دانش می
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ترین نهاد تعلیم و تربیت شناخته شده است که متولی فرایند تعلیم و تربیت در عنوان مهمهای سند تحول بنیادین، آموزش و پرورش به در بیانیة ارزش 
ده، نهادها و رکت خانوابخش فرهنگی عمومی و تعالی بخش جامعه اسلامی بر اساس نظام معیار اسلام، با مشاهای تعلیم و تربیت و قوامهمه ساحت

شایستگیسازمان بر  تاکید  با  دارد  ماموریت  نهاد  »این  تحول  اساس سند  بر  است.  شده  شناخته  غیردولتی  و  دولتی  دستیابی های  زمینه  پایه،  های 
خانوادگی، اجتماعی و  پایه )چهار دوره تحصیلی سه ساله( تحصیلی به مراتبی از حیات طیبه در ابعاد فردی، 12آموزان در سنین لازم التعلیم طی دانش 

مند، همگانی، عادلانه و الزامی در ساختاری کارآمد و اثربخش فراهم سازد. انجام این مهم نقش زیرساختی در نظام تعلیم و جهانی را به صورت نظام
سند تحول، راهکارهایی نیز برای اجرای (. بر این اساس، با توجه به بیانیه ارائه شده در  1390تربیت رسمی عمومی خواهد داشت.« )سند تحول بنیادین،  

آموزان در ترین نهاد نقش مهمی در پرورش دانشعنوان مهمتوان فهمید آموزش و پرورش به آن در نظر گرفته شده است، با نگاهی به این فصل می
ساحت بهتمامی  دارد.  آنان  ابعاد  تمامی  و  آنان  داهای  تربیت  و  تعلیم  وظیفه  پرورش  و  آموزش  سنتنش عبارتی  قالب  در  را  گوناگون،  آموزان  های 

باشد. بر همین اساس نیز راهکارهایی متفاوت دارد و مسئله مهم در نحوه تربیت آنان برای تحقق اهداف سند می  تربیتیهای گوناگون، مشکلات  بیماری
آموزان دوره اول میان دانش   مسئله استرس درآن    توان با تکیه بر رسد می بینی شده است. راهکارهایی که به نظر می جهت اجرایی سازی آن پیش 

 باشد: را نیز در امر تعلیم و تربیت پرورش داد به شرح ذیل می  متوسطه
 

 تربیتی   – ای  ارائه خدمات مشاوره  .1

تربیتی در کلیه سطوح تربیتی برای افزایش سلامت    –ای  سند چنین آمده است »ارائه خدمات مشاوره  -3-7مطابق با سند تحول بنیادین در راهکار  

به دلیل مشکلات ن است با استرس  آموزان دوره متوسطه اول ممککه دانش آن توان گفت با توجه به  آموزان« بر این اساس می جسمی و روحی دانش 
تواند بخشی از مشکلات و می   باشد.میدرک متقابل و شناخت مشکلات آنان  ،  ش استرس آناندرسی یا دوران بلوع مواجه شوند لازمه جلوگیری از افزای

، باید با درک متقابل او و وضعیت او بتواند ضمن شناسایی مشکلاتش،  آموزاندانشعنوان پایگاهی مطمئن برای  موجود را حل کند. از این رو مدرسه به
تواند در این مورد بسیار اثرگذار باشد همچنین باید به  اید. حضور موثر مشاوران مدارس و معلمان و معاونان پرورشی نیز می اقدام به حل مشکلات او نم

 شود که مدرسه تلاش دارد او را درک کرده و به حل مشکلات او کمک نماید. دادهاین اطمینان نیز  آموزدانش 
 

 تقویت بنیان خانواده  .2

سند تحول    -4-4ها تاکید شده است بر این اساس در راهکار  ها و کمک به افزایش سطح تواناییت بنیان خانواده سند تحول بر تقوی  2در راهکار  
های های آموزشی اثربخش، ارائه خدمات مشاورههای آموزشی و تربیتی مدرسه، برگزاری دوره ها در فعالیتبنیادین بر »افزایش میزان مشارکت خانواده

توان  های تربیتی خانواده و مدرسه« تاکید شده است. با توجه به این راهکار نیز می زا برای همسوسازی اهداف و روش ذیر و آسیب پهای آسیب به خانواده
از این   او بسیار موثر باشد.  تواند در افزایش یا کاهش استرسمی و    خانواده او نیز حائز اهمیت است  دانش آموز بلکه، نه تنها  استرسگفت که در مسئله  

باشد مورد حل  ود و تلاش شود مشکلات این خانواده نیز تا حدی که مربوط به مدرسه می رو علاوه بر مشاوره با کودک باید با خانواده او نیز صحبت ش
ای دست  های این افراد نیز با مشکلات عدیده ممکن است خانواده   استرسو فصل قرار گیرد و یا به مراکز معتبر ارجاع داده شود. به عبارتی در مسئله  

تواند در حل مشکل آنان اثرگذار باشد. در سند تحول بنیادین نیز با تکیه بر این امر مهم بر های آنان نیز میوادهخانو پنجه نرم کنند از این رو توجه به  
 تاکید شده است.  هاخانوادهای به ارائه خدمات مشاوره

 
 های تعلیم و تربیت تامین و بسط عدالت در برخورداری از فرصت  .3

دبستانی به ویژه در مناطق محروم و نیازمند حتی الامکان با مشارکت بخش سند بر »تعمیم دورة پیش  -5-1کار  در سند تحول بنیادین مطابق راه
آموزان که دچار استرس دانش های قرآنی و تربیت بدنی و اجتماعی« تاکید شده است. بر این اساس باید گفت که برخی از  غیردولتی با تاکید بر آموزش 

باشد از این رو این آموزان در شهر برقرار نمی های لازم همانند دیگر دانشسترسی آنان به آموزشکنند که امکان دنیز در مناطقی زندگی می شوندمی
های اجتماعی دیگری نیز پدید بیاورد. از شوند و این خود ممکن است مشکلات و آسیب کودکان به دلیل عدم آموزش با مشکلات بسیاری مواجه می 
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کنند دو دستاورد عمده را در  جا زندگی می دارس در مناطق محروم نظیر مناطقی که کودکان کار در آن این رو باید توجه داشت که ساخت و تاسیس م
 پی خواهد داشت: 

 ای و کاستن از مشکلات آنان و تلاش برای ارائه خدمات مشاوره مواجه هستندی که با مشکل استرس آموزاندانش شناسایی -1 
 موزشی و تربیتی و اجتماعی. با مفاهیم آ آموزاندانش آشناشدن  -2 

 
 های تربیتی ی خدمات آموزشی و فرصت تنوع بخشی در ارائه  .4

های سند بر »رعایت اقتضائات هویت جنسی )پسران و دختران( و ویژگی  - 16-3و راهکار    -16-2سند تحول بنیادین و راهکار    16راهکار  بر اساس  
دانش بلوغ  برنامه دوران  در  روشآموزان  و  درسی  برنامه  هاهای  روحی  و  شرایط  به  کافی  توجه  و  آنان  مشترک  به هویت  توجه  تربیت ضمن  های 

ها« تاکید شده است. از این رو باید گفت در مواجه با کودکان های دینی و اخلاقی متناسب با آن آموزان در سنین بلوغ و ارائه مشاوره و آموزش دانش 
های متناسب با سن آنان ارائه کرد تا ضمن آشنایی آنان با مسائل ی شود مشاورهدر سن منتهی به بلوغ قرار دارند باید سع  وستند  که دچار استرس ه

 های بلوغ جلوگیری شود. مرتبط با دوران بلوغ از مشکلات احتمالی آنان در سال
 

 ها جانبه دیگر دستگاه حمایت همه  .5

اجرای اهداف سند تحول بنیادین است، چنان که در سند آمده است  های مرتبط با تعلیم و تربیت در  مسئله مهم در این امر اما همکاری همه دستگاه 
ویژه رسانه ملی، موظفند در چارچوب این سند، همکاری لازم با نظام تعلیم و تربیت رسمی عمومی را برای تحقق اهداف  ها، به ها و نهاد»تمامی دستگاه 

 تحول بنیادین آموزش و پرورش معمول دارند.« 
تنها به وسیله نهاد آموزش و پرورش رفع نخواهد شد. هر چند که این نهاد نقش موثری دارد اما  حل مشکلاتتوان گفت که می  با توجه به این گزاره

 تواند موفق شود و توجه جدی به آنان نخواهد شد. ها نمیبدون همکاری و هماهنگی دیگر دستگاه
 باشد:بینی شده در سند تحول بنیادین به شرح ذیل می اید گفت که راهکارهای پیشهای پژوهش ببر اساس یافته

 

 
 گیري:نتیجه 

 

ت  توجه به مسائل و مشکلات پیرامون کودکان کار در نظام آموزش و پرورش مهم و ضروری است. کودکان کار به دلیل مواجه شدن با مسائل و مشکلا
عنوان متولی تعلیم و تربیت نقش  های اجتماعی گوناگونی گردند از این رو نظام آموزش و پروش به آسیبمتفاوت در سطح جامعه ممکن است دچار  

توان بر حل مشکلات کودکان نیز توجه کرد. پذیری کودکان دارد. در سند تحول بنیادین آموزش و پرورش میموثری در حل مشکلات آنان و جامعه
ای به آنان، تامین عدلت و احداث مدارس در مناطق محل ه به منطقه محل زندگی آنان و ارائه خدمات مشاورهاز این رو مطابق سند تحول بنیادین توج

راهکارهای اجرایی

راهکارهای پیش بینی شده در سند تحول
بنیادین

مسئله مورد بحث
استرس در میان 

دانش آموزان 
متوسطه اول

و 16-2راهکار 
16-3راهکار 

ائه تنوع بخشی در ار
آموزش ها متناسب 

با نیازهای آنان

5-1راهکار 

احداث مدارس در 
مناطق محروم و 

ارائه آموزش به آنان

4-4راهکار 

اده  ها تقویت بنیان خانو
از طریق شناسایی 

مشکلات آنان

3-7راهکار 

ارائه خدمات 
یتربیت-مشاوره ای 
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باشد. همچنین باید گفت که حل مشکلات کودکان کار دهنده توجه سند تحول و نظام تعلیم و تربیت به این موضوع مهم میزندگی آنان خود نشان 
  ها دستگاه  تمامی  نماید.ها را طلب می ورش ممکن نیست بلکه اقدامی کشوری و با همکاری و مشارکت سایر دستگاهبه تنهایی و توسط نهاد آموزش و پر

 مشکلات  که داشت انتظار توانمی اساس این بر باشند. کوشا آن به نسبت و  ورزیده جدی اهتمامی  آن سازی اجرایی و بنیادین تحول سند موضوع به باید

  مشاوران،  همکاری با  کشور مدارس طریق از  و رسمی  تربیت   و تعلیم نظام نظر تحت  و  تربیت و تعلیم با  مرتبط هایدستگاه همکاری با کار کودکان موجود

 باشد. رفع قابل دیدهآسیب هایخانواده و معاونان معلمان،
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